

## СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

по приказу Министра здравоохранения Республики Казахстан Об утверждении правил оценки знаний и навыков обучающихся, оценки профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области здравоохранения и специалистов в области здравоохранения

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-249/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 декабря 2020 года № 21763

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
	Приложение 3 Глава 1 Пункт 2 <b>Включить</b> пп. 15)	отсутствует	<b>Включить</b> неформальное образование – вид образования, запланированный, организованный и осуществляемый организациями, которые предоставляют образовательные услуги, оказываемые без учета места, сроков и формы обучения, и сопровождаемый выдачей документа, подтверждающего результаты обучения.	Привести в соответствие с приказом МЗ РК от 20.12.2020г. № ҚР ДСМ-283/2020. (Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития, присвоения и подтверждения уровня квалификации работников здравоохранения).
	Приложение 3 Глава 1 Пункт 2 <b>Включить</b> пп. 16)	отсутствует	<b>Включить</b> дополнительная компетенция - способность применять навыки из смежных отраслей, которые могут пригодиться в трудовой деятельности в рамках профессиональной компетенции.	1) Привести в соответствие с приказом МЗ РК от 20.12.2020г. № ҚР ДСМ-283/2020. (Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития, присвоения и подтверждения уровня квалификации работников здравоохранения). 2) Параллельно надо заходить в Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020 «Об утверждении правил дополнительного и неформального образования специалистов в области здравоохранения... через дополнительное и неформальное образование».
	Приложение 3 Глава 1 Пункт 2 <b>Включить</b> пп. 17)	отсутствует	<b>Включить</b> Оценка компетенций — процедура определения соответствия кандидата требованиям к компетенциям профессионального стандарта, необходимым для выполнения трудовых функций, с последующим принятием решения о соответствии его уровню квалификации.	Приводится в соответствие с подпунктами 8), 9) Статьи 1 Закона РК «О профессиональных квалификациях».
	Приложение 3 Глава 2 Пункт 7 <b>Внести изменения и дополнения</b>	7. Оценке подлежат медицинские и фармацевтические работники, специалисты санитарно-эпидемиологической службы со средним (техническим и профессиональным), послесредним, высшим и	<b>Представить в следующей редакции</b> 7. Оценке подлежат медицинские и фармацевтические работники, специалисты санитарно-эпидемиологической службы со средним (техническим и профессиональным), послесредним, высшим и послевузовским образованием по направлению подготовки "Здравоохранение": 3) претендующие на оценку присвоения <b>или</b>	Приводится в соответствие с пунктом 5 главы 1 Приложения к приказу МЗ РК от 20.12.2020 года № ҚР ДСМ-283/2020 (Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития, присвоения и подтверждения уровня квалификации работников здравоохранения). <b>Для тех, кто, подтверждает ранее полученную категорию</b>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>послевузовским образованием по направлению подготовки "Здравоохранение":</p> <p>3) претендующие на оценку присвоения <b>очередного</b> уровня квалификации;</p>	<p><b>подтверждения</b> уровня квалификации <b>(за исключением лиц, подтверждающие уровень квалификации, ранее полученный);</b></p>	<p><b>(уровень квалификации).</b></p>
	<p>Глава 2 <b>В пункт 15 внести изменения и дополнения</b></p>	<p><b>15.</b> Оценка специалистов здравоохранения, указанных в подпунктах 1), 3), 5), 6) пункта 7 настоящих Правил включает последовательное прохождение следующих этапов</p>	<p><b>Представить в следующей редакции</b></p> <p><b>15.</b> Оценка специалистов здравоохранения, указанных в подпунктах 1), <b>2)</b>, 5) пункта 7 настоящих Правил включает последовательное прохождение следующих этапов:</p>	<p>Техническая корректировка</p>
	<p>Глава 2 <b>пункт 17 внести изменения и дополнения</b></p>	<p><b>17.</b> Оценка специалистов здравоохранения, указанных в подпункте 4) пункта 7 настоящих Правил при первичном или очередном присвоении уровня квалификации включает последовательное прохождение следующих этапов:</p>	<p><b>Представить в следующей редакции</b></p> <p><b>17.</b> Оценка специалистов здравоохранения, указанных в подпункте <b>3)</b> пункта 7 настоящих Правил при первичном или очередном присвоении уровня квалификации включает последовательное прохождение следующих этапов:</p>	<p>Техническая корректировка</p>
<p>Приложение 3 глава 2 В пункт 17 <b>включить абзац 4</b></p>	<p>17. Оценка специалистов здравоохранения, указанных в подпункте 4) пункта 7 настоящих Правил при первичном или очередном присвоении уровня квалификации включает последовательное прохождение следующих этапов:</p> <p>1) оценка знаний и кейс-тестинг (решение ситуационных задач);</p> <p>2) оценка компетенций</p>	<p>17. Оценка специалистов здравоохранения, указанных в подпункте 4) пункта 7 настоящих Правил, при первичном или очередном присвоении уровня квалификации включает последовательное прохождение следующих этапов:</p> <p>1) оценка знаний и кейс-тестинг (решение ситуационных задач);</p> <p>2) оценка компетенций соответствующему уровню квалификации.</p> <p><b>Включить абзац - 4</b></p> <p><b>Подтверждение уровня квалификации без перехода на очередной уровень специалистов здравоохранения включает прохождение этапа: 1) оценка компетенций соответствующему уровню квалификации. Прохождение этапа оценки знаний и кейс-тестинга</b></p>	<p>Приводится в соответствие с пунктом 19 главы 3 Приложения к приказу МЗ РК от 20.12.2020 года № КР ДСМ-283/2020 <i>(Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития, присвоения и подтверждения уровня квалификации работников здравоохранения).</i></p>	

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		соответствующему уровню квалификации. <b>Абзац 4 – отсутствует.</b>	<b>(решение ситуационных задач) при подтверждении уровня квалификации, не требуется.</b>	
	Приложение 3 глава 2 В пункт 17	<p>Этап, оценка компетенций соответствующего уровня квалификации, проводится путем рассмотрения документов кандидата <b>экспертной комиссией</b> (далее – Комиссия). Срок рассмотрения составляет 2 (два) рабочих дней.</p> <p>В состав Комиссии входит нечетное количество <b>экспертов</b>, но не менее 5 человек по соответствующей специальности или специализации из числа представителей профильных ассоциаций, работодателей, квалифицированных специалистов.</p> <p>Персональный состав Комиссии утверждается ежегодно приказом руководителя организации по оценке.</p> <p>Работа <b>экспертов</b> Комиссии осуществляется дистанционно в ИСО путем <b>экспертизы</b> представленных кандидатом документов и заполнения оценочного листа кандидата. Доступ к информации кандидатов и право заполнения оценочного листа предоставляется каждому эксперту Комиссии согласно приказу руководителя организации по оценке.</p>	<p><b>Представить в следующей редакции</b></p> <p>Этап, оценка компетенций соответствующего уровня квалификации, проводится путем рассмотрения документов кандидата <del>экспертной комиссией</del> (далее – Комиссия). Срок рассмотрения составляет 2 (два) рабочих дней.</p> <p>В состав Комиссии входит нечетное количество <del>экспертов</del> <b>специалистов/ членов</b>, но не менее 5 человек по соответствующей специальности или специализации из числа представителей профильных ассоциаций, работодателей, квалифицированных специалистов.</p> <p>Персональный состав Комиссии утверждается ежегодно приказом руководителя организации по оценке.</p> <p>Работа <del>экспертов</del> Комиссии осуществляется дистанционно в ИСО путем <del>экспертизы</del> <b>рассмотрения</b> представленных кандидатом документов и заполнения оценочного листа кандидата. Доступ к информации кандидатов и право заполнения оценочного листа предоставляется каждому <del>эксперту</del> <b>члену</b> Комиссии согласно приказу руководителя организации по оценке.</p> <p>Каждый <del>эксперт</del> <b>член</b> Комиссии самостоятельно рассматривает документы кандидата в личном кабинете ИСО и начисляет баллы в оценочном листе с указанием комментариев. Итоговый балл в оценочном листе по каждому кандидату выводится автоматически путем суммирования баллов за все критерии и выведения среднего арифметического значения.</p> <p>Общий результат оценки компетенций соответствующего уровня квалификации кандидата формируется путем суммирования итоговых баллов оценочных листов каждого <del>эксперта</del> <b>члена</b> Комиссии и выведения среднего арифметического значения. Общий результат кандидата "Подтверждено" (равный и выше порогового уровня) или "Не подтверждено" (ниже порогового уровня) отображается в личном кабинете кандидата с указанием комментариев <del>экспертов</del> <b>членов</b> Комиссии по критериям.</p>	Нет необходимости в <b>экспертной Комиссии.</b>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>Каждый <b>эксперт</b> Комиссии самостоятельно рассматривает документы кандидата в личном кабинете ИСО и начисляет баллы в оценочном листе с указанием комментариев. Итоговый балл в оценочном листе по каждому кандидату выводится автоматически путем суммирования баллов за все критерии и выведения среднего арифметического значения.</p> <p>Общий результат оценки компетенций соответствующего уровня квалификации кандидата формируется путем суммирования итоговых баллов оценочных листов каждого <b>эксперта</b> Комиссии и выведения среднего арифметического значения. Общий результат кандидата "Подтверждено" (равный и выше порогового уровня) или "Не подтверждено" (ниже порогового уровня) отображается в личном кабинете кандидата с указанием комментариев экспертов по критериям.</p>		

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
14	Приложение 1 к Правилам – Форма дополнение	<p>Приложение 1 к Правилам оценки специалистов в области здравоохранения Форма Руководителю</p> <p>_____</p> <p>(наименование организации по оценки)</p> <p>_____</p> <p>от _____</p> <p>(фамилия, имя, отчество (при его наличии))</p> <p>_____</p> <p>(специальность)</p> <p>Заявление</p> <p>Прошу Вас разрешить мне пройти оценку профессиональной подготовленности для сертификации специалистов в области здравоохранения по специальности _____ и уровня квалификации _____</p> <p>_____</p> <p>нужное вписать Даю согласие на сбор и обработку моих персональных данных ограниченного доступа, составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных системах, необходимых для</p>	<p><b>Представить в следующей редакции</b></p> <p>Приложение 1 к Правилам оценки специалистов в области здравоохранения Форма Руководителю</p> <p>_____</p> <p>(наименование организации по оценки)</p> <p>_____</p> <p>от _____</p> <p>(фамилия, имя, отчество (при его наличии))</p> <p>_____</p> <p>(специальность)</p> <p>Заявление</p> <p>Прошу Вас разрешить мне пройти оценку профессиональной подготовленности для сертификации специалистов в области здравоохранения по специальности _____ и уровня квалификации _____</p> <p><b>присвоение / подтверждение.</b> Даю согласие на сбор и обработку моих персональных данных ограниченного доступа, составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных системах, необходимых для прохождения профессиональной подготовленности для сертификации специалистов в области здравоохранения в соответствии с пунктом 4 статьи 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите".</p>	<p>Приводится в соответствие с пунктом 1 главы 1 Приложения к приказу МЗ РК от 20.12.2020 года № ҚР ДСМ-283/2020 (Об утверждении правил подтверждения результатов непрерывного профессионального развития, присвоения и подтверждения уровня квалификации работников здравоохранения).</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		прохождения профессиональной подготовленности для сертификации специалистов в области здравоохранения в соответствии с пунктом 4 статьи 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите".		

ПРОЕКТ